
 

Classification: Strict ٍ   مقيد 

 

 

 ه1444( وتاريخ       /         /         ) قرار وزاري رقم 

 إن وزير الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية،

  منوحةعلى الصلاحيات الم بناء  و 
 
 .له نظاما

نظام )الخامسة والعشرون( من  المادةوالمادة )الحادية عشرة مكرر( و  )الثالثة(أحكام المادة وبعد الاطلاع على 

 وتعديلاته.هـ، 23/08/1426( وتاريخ 51بالمرسوم الملكي رقم )م/ الصادرالعمل 

  العامة.صلحة المضيه وبناء  على ما تق

 يقرر ما يلي:

:
ً
 الوظيفية:المقابلات إجراء و  الإعلان عن الشواغرالتالية عند  الضوابط منشأة مراعاة كل على أولا

ابط (أ  عن الشواغر الوظيفية:عند الإعلان واجبة ال الضو

 المهام، المسمى الوظيفيتضمن )في الإعلان يللشاغر ومتطلبات التقدم للوظيفة واضح وصف وظيفي  -1

 .، المهارات وسنوات الخبرة المطلوبة لشغل الوظيفة(الحد الأدنى للمؤهل العلمي، الوظيفية

  (. ، موقع العملمقرهاها، نشاطنبذة واضحة عن المنشأة تتضمن )اسم المنشأة،  -2

 .نمط العمل )حضوري، عن بعد، مؤقت، جزئي( -3

 .(تاريخ فتح وإغلاق الإعلان الوظيفي)مدة التقديم على الشاغر الوظيفي تحديد  -4

الإعاقة، السن،  الجنس، أساسعلى كالتمييز  الإعلان الوظيفي فيالتمييز  وجود أي نوع من أنواع عدم -5

 الأخرى.  التمييزأي شكل من أشكال الحالة الاجتماعية أو 

ابط (ب  :قابلات الوظيفيةالمإجراء عند الواجبة  الضو

 بما يتوافق مع الاشتراطات المكانية الواردة في التنظيم الموحد لبيئة العململائم مكان المقابلة أن يكون  -1

 . هـ08/01/1442 وتاريخ( 4906رقم )الصادر بالقرار الوزاري 

 .مقابلات الوظيفيةللتشكيل لجنة  -2

)مثل  تهتوفير سبل التواصل المناسبة حسب إعاق، يجب في حال كان المتقدم من الأشخاص ذوي الإعاقة -3

 النطق(. وجود مترجم لغة إشارة لمن يعاني من إعاقة في السمع أو

بمدة لا تقل عن ثلاثة أيام قبل الموعد جرائها المتوقع لإ  والزمن بلغة المقابلة وموعدها المتقدم إشعار -4

 عمل. 

 .، أثناء إجراء المقابلةالعرق وما شابه ذلك وأ ةأو السياسالمذهب بطرح الأسئلة الشخصية المتعلقة  عدم -5



 

Classification: Strict ٍ   مقيد 

 الخاصة  السرية المتعلقة بالمعلوماتعدم طرح الأسئلة  -6
 
 .بالمنشآت التي كان يعمل بها المتقدم سابقا

 السابقة.جره الذي كان يتقاضاه من وظيفته أالإفصاح عن بالمتقدم لزام إ عدم  -7

والمزايا  للوظيفة الشاغرة وطبيعة العمل وساعاتهالمتوقع أو الحد الأدنى للأجر المخصص  الأجر توضيح -8

 . الوظيفية

 توثيق المقابلة  -9
 
 بحيث يمكن مراجعتها واضح بشكل كتابيا

 
 .لاحقا

 من تاريخ المقابلة 14في مدة أقصاها  إخطار رسميةأي وسيلة بنتائج المقابلات بالمتقدمين إخطار  -10
 
يوما

 .الوظيفية

:نيثا
ً
  .الخاضعة لنظام العمل على المنشآت الضوابطتطبق هذه  ا

:لثثا
ً
 العقوبات قيتطبتتخذ الوزارة كافة الإجراءات اللازمة لضمان التزام المنشآت بتنفيذ هذا القرار، وسيتم  ا

وتاريخ  (92768) قمالصادر بالقرار الوزاري ر  والعقوبات المخالفاتجدول وفق المنشآت المخالفة على 

 .ما يطرأ عليه من تعديلاتمع مراعاة  ،ه05/05/1443

 
ً
 .من تاريخ نشرهلكتروني ويعمل به الإالوزارة وقع في مينشر هذا القرار  :رابعا

:خامس
ً
 لتنفيذه.على نائب الوزير للعمل اتخاذ ما يلزم  ا

 

 الموفق،والله 

 

       والتنميـة الاجتماعيـة لموارد البشريةوزيـر ا

                                                                                                                                                                                                

م. أحمد بن سليمان الراجحي                                                                                                                                                     
 

الإدارة العامة للشؤون القانونية ص/  

  بيئة العمل ص/ وكالة الرقابة وتطوير


